

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BẠCH THÔNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Công tác thu gom, xử lý vỏ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng,  
kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và  
xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024  
trên địa bàn huyện Bạch Thông**

Thực hiện Văn bản số 2511/SNN-TT,BVTV&QLCL ngày 10/10/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo công tác thu gom, xử lý vỏ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024, UBND huyện Bạch Thông báo cáo như sau:

### **1. Báo cáo công tác thu gom, xử lý vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trong năm:**

- Công tác thu gom: Nhìn chung các xã, thị trấn đã xây dựng/lắp đặt bể, thùng chứa vỏ bao gói thuốc Bảo vệ thực vật, tổng số 110 bể/thùng, cụ thể: Quang Thuận 14 bể trong đó 13 bể đang sử dụng, 01 bể đã hư hỏng; Vũ Muộn 10 bể; Sỹ Bình 8 thùng; Tân Tú 17 bể; Mỹ Thanh 12 thùng, Cẩm Giàng 15 bể, Lục Bình 20 bể; Vi Hương 4 bể, Dương Phong 10 bể. Các xã còn lại chưa có bể, thùng chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng nên người dân tự thu gom, xử lý, đốt hoặc chôn lấp. Một số bộ phận người dân chưa có ý thức tự thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng nên vẫn còn xảy ra tình trạng vứt bao gói thuốc bảo vệ thực vật ngay tại nơi vừa sử dụng như: Trên đồi, soi bãi, ruộng, vườn...mặc dù công tác thông tin, tuyên truyền vận động người dân bảo vệ môi trường đã được các địa phương thực hiện.

- Tổng số bể, thùng chứa vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đến năm 2023: 110 cái (theo biểu 01 đính kèm)

- Dự kiến số lượng bể chứa xây mới/lắp đặt trong năm 2024: 52 cái (theo biểu 02 đính kèm).

### **2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024:**

- Diện tích duy trì chuyển đổi năm 2023: 315,01ha gồm các loại cây: Thuốc lá, rau màu, ngô, lạc, dưa bao tử, ổi, dong riềng, khoai lang, thanh long, cam, quýt..., kết hợp nuôi trồng thủy sản.

- Kế hoạch 2024: 300 ha, (theo biểu đính kèm)

### **3. Thuận lợi, khó khăn trong công tác thu gom, xử lý vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn.**

#### **3.1. Thuận lợi**

- Các cơ quan, đơn vị chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân, đặc biệt tại các cánh đồng lớn và

các khu vực có diện tích trồng cây ăn quả tập trung sau khi sử dụng thuốc BVTV, việc thu gom bao gói xử lý tập trung. Việc xây dựng các bể, thùng chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn sẽ góp phần nâng cao ý thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường, góp phần quan trọng thực hiện tiêu chí số 17 về Môi trường.

- Trong những năm gần đây người dân trên địa bàn các xã, thị trấn đã hiểu rõ hơn về tác hại của việc vứt vỏ bao, chai lọ thuốc Bảo vệ thực vật ra ngoài môi trường và đã có ý thức hơn trong việc thu gom vỏ bao, gói thuốc BVTV. Phần lớn đã áp dụng việc sử dụng thuốc BVTV tuân thủ theo nguyên tắc 4 đúng và dần chuyển sang sử dụng các loại thuốc BVTV sinh học, hướng đến sản xuất nông nghiệp an toàn, bền vững.

### **3.2. Khó khăn**

Một số địa phương chưa chủ động bố trí được nguồn kinh phí để xây/lắp đặt bể, thùng chứa thu gom. Chưa có mô hình, quản lý, thu gom vận chuyển và công nghệ xử lý phù hợp, chưa có địa điểm tập kết xử lý riêng. Một số hộ dân chưa có nhận thức về tác hại của vỏ bao thuốc Bảo vệ thực vật đối với con người, vật nuôi và môi trường, xử lý chưa đúng cách các loại vỏ bao thuốc BVTV sau khi sử dụng. Trong thời gian tới, UBND huyện tăng cường chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, giúp người dân thay đổi hành vi, thói quen trong việc thu gom bao bì thuốc BVTV đã qua sử dụng và khuyến cáo, hướng dẫn người dân sử dụng thuốc BVTV phải tuân thủ theo nguyên tắc 4 đúng để giảm tác hại của thuốc đối với sức khỏe con người, vật nuôi và môi trường.

### **4. Đề nghị**

Sở Nông nghiệp và PTNT: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cấp cơ sở trong việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn; hướng dẫn, tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

Trên đây là báo cáo công tác thu gom, xử lý vỏ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Chi cục Trồng trọt, BVTV&QLCL tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT. THKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Kiệt**

